
 

Procedura aperta per la fornitura di miscele per la nutrizione parenterale, diete e 

dispositivi per la nutrizione enterale. 

RETTIFICA N. 2  

 

QUESITO: Lotti 8,  18 e 19 (Enterale) : si richiede di estendere o eliminare il range di osmolarità, in quanto 

non hanno evidenza scientifica ed escludono la possibilità di garantire il rispetto dei principi di 

concorsualità e di ampia partecipazione ai quali devono uniformarsi le procedure ad evidenza pubblica, 

principi sanciti dal D. Lgs. 163/2006 e nello specifico all’art. 68. “Le specifiche tecniche devono consentire 

pari accesso agli offerenti e non devono comportare la creazione di ostacoli ingiustificati all'apertura dei 

contratti pubblici alla concorrenza”; 

RISPOSTA. Pur non condividendo le motivazioni a base della richiesta,  nulla osta all’ampliamento del range, 

come segue: 

- LOTTO 8:  il range  viene stabilito18 a 24, anzichè da 20 a 24, 

-  lotto 18: il range di osmolarità  viene stabilito in 200-320  anziché  200-280 ; 

-  lotto 19, volendo si può estendere l'Osmolarità, indicando come parametro 250-400 mOsm/Lit; 

 

QUESITO: Lotto 23: si richiede la possibilità di esprimere il prezzo a dose in quanto gli ingredienti contenuti 

nei prodotti sono diversi e per fare una dose occorrono quantità diverse a seconda dei prodotti presi in 

esame. 

RISPOSTA:  Non si accoglie la proposta, in quanto non si parla di dosi standard e le stesse possono essere 

modificate anche in relazione alla gravità del paziente. 

 

 

  


